
МУЌОВИМАТ БО КОРРУПСИЯ 
КОРИ ДАСТЉАМЪИСТ 

Некуањволии мардум њадафи олии 
роњбарияти љумњурї (чор њадафи 
стратегии миллї пешбинишуда - таъмини 
истиќлолияти энергетикї, рањої аз 
бунбасти коммуникатсионї, њифзи 
амнияти озуќаворї ва саноатикунонии 
босуръат) ба њисоб меравад. Мушоњида 
мегардад, ки дар Паѐмњои охир ба 
мушкилоти коррупсия низ  
эътибори љиддї дода мешавад. Зеро, 

коррупсия дар баробари дигар хатарњои 
љањонї, ба мисли терроризм, экстремизм, 
гардиши ѓайриќонунии маводи мухаддир 

яке аз масъалањои глобалї дар љомеаи љањонї ба њисоб рафта, 
содиршавии чунин љиноятњо ба сатњи иќтисодию иљтимоии 
љомеа, мафкураи инсоният таъсири манфии худро мерасонад. 

Алњол коррупсия бо маънои гуногун дар љомеа фањмида 
мешавад, аз љумла бо маънои ришва додан, сўйистифода аз 
мансаб, пораситонї, судхурї, хушомад намудан, сохтакорї, 
баромадан аз њадди ваколатњо, азонихудкунї, исрофкорї ва 
хешутаборчигї мебошад. 

Президенти мамлакат ба маврид таъкид мекунанд, ки 
“мубориза ба муќобили коррупсия фаќат вазифаи маќомоти 
њифзи њуќуќ нест. Дар ин мубориза тамоми ањли љомеа, њар як 
шањрванд ва љомеаи шањрвандї низ бояд бетараф набошад. 
Чунки танњо дар њамин сурат мо метавонем сатњи коррупсияро 
дар мамлакат коњиш дињем”. Ба андешаи Роњбари олии 
мамлакат, яке аз хатарњои дигаре, ки ба рушди устувори давлат 
монеъ шуда, ба нуфузу обрўи он дар арсаи љањонї таъсири 
манфї мерасонад, коррупсия ба њисоб меравад. 

Коррупсия ба пешрафти љомеа ва рушду нумўи он зарба зада, 
эътиќод ва боварии мардумро ба сохторњои давлатї, волоияти 
ќонун сахт коста мегардонад, ба иќтисодиѐти њар як хонавода ва 
давлат зарари вазнин расонида, адолати иљтимоиро аз байн 
мебарад. 

Љињати мубориза бар зидди ин кирдори номатлуб солњои 
охир дар кишвари мо заминањои дахлдори њуќуќї ва ташкилї 
муњайѐ карда шудаанд, вале љињати паст намудани шиддати 
омилњои коррупсионї зарур аст, ки иштироки боз њам 
фаъолтари љомеаи шањрвандї дар ин самт таъмин гардида, 
нисбат ба амалњои коррупсионї фазои воќеан оштинопазир 
фароњам оварда шавад. 
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Лозим ба ѐдоварист, ки барои пешгирї аз њама гуна љинояту 
љинояткорї ва муборизаи беамон бурдан бо фаъолияти 
коррупсионї 31 октябри соли 2003 Конвенсияи Созмони Милали 
Муттањид зидди коррупсия ќабул карда шуда, рўзи 9 декабри 
соли 2003 дар шањри Меридаи кишвари Мексика дар Конфронси 
сиѐсии сатњи баланд бо иштироки намояндагони зиѐда аз 100 
давлат барои њамроњшавии дигар давлатњои љањон баргузор 
гардид. 

Љумњурии Тољикистон низ ба њуљљати мазкур 25-уми 
сентябри соли 2006 имзо гузошт ва он аз љониби Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии кишвар 16-уми апрели соли 2008 
тасдиќ гардид. 

Бо маќсади муборизаи бевосита бо коррупсия дар мамлакат 
ва муттањид сохтани саъю кўшишњои зиддикоррупсионии давлат, 
ба мубориза љалб намудани љомеаи шањрвандї, намояндагони 
бахши хусусї ва ташкилотњои байналмилалї, муќовимати 
маќсаднок ба коррупсия бо Фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон аз 10 январи соли 2007 маќомоти 
махсусгардонидашудаи зиддикоррупсионї - Агентии назорати 
давлатии молиявї ва мубориза бо коррупсияи Љумњурии 
Тољикистон таъсис ѐфт, ки вазифањои асосии он аз назорати 
давлатии молиявї, пешгирї, барњам додан ва ошкор намудани 
њуќуќвайронкунињои коррупсионї, тањќиќи ибтидої, тафтиши 
љиноятњои коррупсионї ва амалї намудани маљмуи тадбирњои 
сиѐсати давлатии зиддикоррупсионї иборат мебошад. Бо 
назардошти оќибатњои ногувори ин зуњуроти номатлуб 

«Стратегияи давлатии муќовимат ба коррупсия дар Ҷумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 2030» тасдиќ шуда, дар доираи 
он самтњои асосии фаъолияти маќомоти њифзи њуќуќро љињати 
мубориза бар зидди коррупсия муайян намуд, ки татбиќи он 
идома дорад.  

Хулоса, агар њар як фарди Тољикистон ва субъектњои 
мубориза бо коррупсия дар њамдастї бар зидди ин зуњуроти 
номатлуб муборизаи беамон баранд, хавфњои ришваситонї дар 
љомеа кам хоњад шуд. 

 


